Kuteybe, *Te’vîlu muhtelif’il-hadîs* (b.y.: Mekteb’ül-İslami, Müessesetü’l-İşrak, 1999), 91; Hz. Ebû Bekir Hz. Peygamber’in vefatından sonra

Sonraki asırlarda râvilerin hayatlarını/biyografilerini anlatan rical kitapları da hadis nakil ve tenkid faaliyetlerinin bir ürünü olarak hadis edebiyatındaki yerini almıştır. Bunların içinde İbn Sa'd'ın (230/845) ve Halife b. Hayyât'ın (240/854-55) *et-Tabakât*'ları; Yahyâ b. Maîn'in (233/848) *et-Târîh*'i, Ali b. Medî'nin (234/848-49) *İlelül-hadîs*'i ve Ahmed b. Hanbel'in (241/855) *Kitâbü'l-ilel ve ma'rifeti'r-ricâl* isimli eseri bu alanda ilklerdendir.<sup>5</sup> Günümüze ulaşan ilk tabakât kitabı ise İbn Sa'd'ın *Kitâbü't-tabakâti'l-kebîr*'idir.<sup>6</sup> Alanında ilk olması ve pek çok râviyi ihtiva etmesi itibariyle hadis ilminde de dikkate şayan olan bu eser günümüze kadar önemini korumuştur.<sup>7</sup>

Zira binlerce şahıs hakkında biyografi kaydedebilmek için sınırlı birkaç kişi ile görüşmenin ve sadece belli şahıslardan ilim almanın elbette ki geniş hacimli bir külliyyat telif edebilmek için yeterli olmayacağı aşikardır. Biz burada İbn Sa'd'ın nakilde bulunduğu bazı hocalarını kaydedeceğiz.

**Musa b. Ukbe (141/758):** Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber çocuk yaşta Abdullah b. Ömer ile hac yolculuğunda karşılaşmıştır. Yetişkinlik çağında ise Mescid-i Nebevî'de dersler vermiştir. Megâzî hususunda ilmi olup İbn Sa'd da ondan istifade etmiştir.<sup>11</sup>

**Muhammed b. İshak (151/768):** *el-Megâzî* kitabının müellifidir. Asım b. Amr, Abdullah b. Ebî Bekr (11/632-633) ve İbn Şihâb ez-Zührî (124/742) gibi meşhur âlimlerden dersler almıştır. *el-Megâzî* kitabı; el-Mübteda, Meb'as ve Megâzî olmak üzere üç kısımdan müteşekkildir. İbn Sa'd'ın Bedir'e katılan Muhacir, Bedir'e katılan Ensar ve Mekke'nin fethinden önce Müslüman olanlar ile ilgili bilgilerini ondan istifade ile yazdığı söylenebilir.<sup>12</sup>

**Ma'mer b. Raşid (153/770):** Kendisi Basralıdır. Hadis ilminde önemli isimlerdendir. Onun megâzî alanında eser telif etmiştir ki İbn Sa'd'ın kaynaklarından birisi budur. Ma'mer b. Raşid nübüvvet öncesi dönem ve Ehl-i kitap ile de ilgilenmiştir. İbn Sa'd onun rivayetlerini Abdürrezzâk b. Hemmâm tarikiyle almıştır.<sup>13</sup>

**Ebû Ma'ser es-Sindî (170/787):** İbn Sa'd'ın alıntılar yaptığı bir diğer isim de Ebû Ma'ser es-Sindî'dir. O, Hz. Peygamber'in (sav) tüm hayatı ile ilgili malumatlara sahipti. İbn Sa'd, Bedir'e katılan Muhacir ile Ensar hakkındaki yazılarında ondan yararlanmıştı. Yine Ensar'ın ileri gelenleri hakkındaki yazılarında da ondan istifade ettiği görülmektedir.<sup>14</sup>

**Ma'n b. İsa (198/814):** İbn Sa'd bu hocasından Resûlullah'ın (sav) evi ile ilgili bilgileri aktarırken ve Medineli tabiûndan bahsederken yararlanmıştı.<sup>15</sup>

<sup>9</sup> Fayda, "İbn Sa'd", 20/294-297.

<sup>10</sup> Bu konuda bkz. Ali Çelik, "İbn Sa'd'ın Hadisçiliği", *Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 7 / 13 (Nisan 2017), 284.

<sup>11</sup> İbn Sa'd, *Kitâbü't-tabakâti'l-kebîr*, çev. Musa Kazım Yılmaz vd. (İstanbul: Siyer Yayınları, 2019), I/xlvi.

<sup>12</sup> İbn Sa'd, *Kitâbü't-tabakâti'l-kebîr*, I/xlvi.

<sup>13</sup> İbn Sa'd, *Kitâbü't-tabakâti'l-kebîr*, I/xlvii.

<sup>14</sup> İbn Sa'd, *Kitâbü't-tabakâti'l-kebîr*, I/xlvii.

<sup>15</sup> İbn Sa'd, *Kitâbü't-tabakâti'l-kebîr*, I/xlvii.

**Umâre b. el-Kaddâh (204/820):** Tam adı Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Umâre b. el-Kaddâh el-Ensârî'dir. Dönemin neseb âlimlerindedir. İbn Sa'd, Ensar'ın tarihini yazarken onun "Nesebü'l-ensâr" eserinden istifade etmiştir.<sup>16</sup>

**Hişâm el-Kelbî (204/820):** Tam adı Ebu Münzîr Hişâm b. Muhammed b. Es-Sâib el-Kelbî'dir. Babası gibi eski Arap tarihine meraklı bir âlimdir. el-Kelbî, Hz. Peygamber'le (sav) ilgili bölümleri yazarken İbn Sa'd'ın istifade ettiği bir diğer hocasıdır. Bununla beraber Bedir'e katılan Muhacir ile Ensar'dan bahsederken de ondan istifade etmiştir. Yine Mekke'nin fethinden önce müslüman olanları yazarken ve Hz. Peygamber'in evi ile ilgili bilgileri aktarırken bu hocasından iktibasları olduğu da karşımıza çıkmaktadır.<sup>17</sup>

**Vâkıdî (207/823):** Tam adı, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî el-Eslemî el-Medenî'dir. Hicrî 130 (m. 747) yılında Medine'de mevâlî bir aile içinde doğdu. Dedesi Vâkıd'a nisbetle Vâkıdî diye meşhur olmuştur. Mâlik b. Enes (179/795) ve çevresindeki kişilerden, İbn Şihâb ez-Zührî'nin yeğeni Muhammed b. Abdillâh ile Muhammed b. Aclân (148/765), İbn Cüreyc (150/767), Üsâme b. Zeyd el-Leysî, Mahreme b. Bükeyr el-Medenî'den ve daha birçok muhaddisten hadis almış; Ma'mer b. Râşid ve Osman b. Dahhâk el-Medenî (180/797) yanında bilhassa Ebû Ma'ser es-Sindî'den (170/787) megâzî bilgilerini tesbit etmiştir.<sup>18</sup> İbn Sa'd hocası Vâkıdî'nin kâtipliğini yaptı

ve onunla "Kâtibü'l-Vâkıdî, Sâhibü'l-Vâkıdî, Gulâmü'l-Vâkıdî" gibi lakaplarla anılmasına yol açan yakın bir dostluk kurup ölümüne kadar yanından hiç ayrılmadı. Bu arada hem kendisinden hem kütüphanesinden faydalandı ve bu hususu *eş-Tabakât'*ın çeşitli yerlerinde zikretmiştir. Vâkıdî dinî ilimler ve tarih alanında birçok eser telif etmiştir. İbnü'n-Nedîm, *Fihrist'*inde yirmi sekiz kitabının adını verir.<sup>19</sup> İbn Sa'd da bu hocasından çokça istifade etmiştir.

**Ebû Nuaym el-Fazl b. Dükeyn (219/834):** Ebû Nuaym "Kitâbu'l-menâsik" ve "Kitâbu'l-mesâilü'l-fıkhiyye" eserlerinin sahibidir. İbn Sa'd, sahâbenin beşinci tabakasında Bedir'e katılan muhacir ile ensarı ve Medineli Tabiûnden Basra'ya yerleşenleri anlatırken ondan istifade etmiştir.<sup>20</sup>

**el-Medâinî (228/843):** Tam adı Ebu'l Hasan Ali b. Muhammed b. Abdillâh'tır. Siyer, megâzî, ensâb ve eyyamu'l-Arab hakkında ilim sahibidir. İbn Sa'd, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin'den bahsederken ve Medineli tabiûnu anlatırken ondan istifade etmiştir.<sup>21</sup>

## 1.2. Talebeleri

İbn Sa'd'ın talebeleri onun eserlerinin günümüze ulaşmasında önemli rol oynamışlardır. Bununla beraber kaynaklarda talebeleri hakkında geniş malumat bulunmamaktadır. Talebelerinden bir kısmı şunlardır: dil ve nahiv âlimi olan Ahmed b. Ubeyd (278/891), tarihçi ve neseb âlimi olan Belâzûrî (279/892-93), muhaddis ve mutasavvıf olan İbn Ebi'd-Dünyâ (281/894), hadis âlimi Hâris

<sup>16</sup> İbn Sa'd, *Kitâbü't-tabakâti'l-kebîr*, I/xlviii.

<sup>17</sup> İbn Sa'd, *Kitâbü't-tabakâti'l-kebîr*, I/xlviii.

<sup>18</sup> Mustafa Fayda, "Vâkıdî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 42/471-475.

<sup>19</sup> Fayda, "Vâkıdî", 42/471-475.

<sup>20</sup> İbn Sa'd, *Kitâbü't-tabakâti'l-kebîr*, I/xlviii.

<sup>21</sup> İbn Sa'd, *Kitâbü't-tabakâti'l-kebîr*, I/xlix.

b. Muhammed b. Ebî Usâme (282/895) ve *Tabakât*’ın da râvilerinden olan Hüseyin b. Fehüm (289/902), Ebul-Kasım el-Beğavî (318/930).<sup>22</sup>

### 1.3. Eserleri

**Kitâbü’t-tabakâti’l-kebîr:** İbn Sa’d’ın eserleri arasında en meşhur olanı *Kitâbü’t-tabakâti’l-kebîr*’dir.<sup>23</sup> Bu eser öğrencilerinden Hâris b. Seleme, Hüseyin b. Fehüm, Ahmed b.

#### 4. "KESÎRU'L-HADÎS" İLE "MÜKSİRÛN" KAVRAMLARININ MUKAYESESİ

Müksirûn kelimesi sahâbe neslinden çok hadis nakletmekle meşhur olmuş kişiler için kullanılan bir ıstılahtır. Bu kişiler rivayetinin çokluğuna göre sırasıyla Ebû Hureyre (58/678), Abdullah b. Ömer (73/693), Enes b. Mâlik (93/711-12), Âişe b. Ebî Bekir (58/678), Abdullâh b. Abbâs (68/687-88), Câbir b. Abdillâh (78/697), Ebû Saîd el-Hudrî (74/693-94)'dir.<sup>57</sup>

Müksirûn, genel kanaate göre sayı olarak bin ve daha üzerinde hadis rivayet eden kişiler için kullanılan bir terim<sup>58</sup> olmakla beraber kesîru'l-hadîs terimi için bu rakamı tespit etmek mümkün olmamaktadır.

“Kesîru’l-hadîs” ise daha önce de belirttiğimiz gibi hem siyer hem hadis ve hadis usulü kaynaklarında çok sık kullanılmayan bir terkiptir. Ancak İbn Sa’d’dan alıntılar yapan âlimler tarafından söz konusu kavramın kullanıldığını görmekteyiz. Bunların başında Cemâleddîn el-Mizzî (742/1341), Zehebî (748/1348) ve İbn Hacer (öl.852/1449) gibi âlimler gelmektedir. Zira bu âlimler râvi biyografilerini işlerken İbn Sa’d’dan çokça istifade etmişler ve onun ilgili râviler hakkında kullandığı “kesîru’l-hadîs” kavramını doğal olarak kullanmışlardır. Dolayısıyla genel kabul bağlamında bir hadis ya da hadis usûlü ıstılahı haline gelmediğini söylemek mümkündür.

Râşid b. Alî Hasan Hilel, “Ruvâtu'l-jezine kâle anhum İbn Sa'd kesîru'l-hadîs”, 106-112.

<sup>76</sup> İbn Sa'd, *Tabakâtü'l-kübrâ*, 5/17.

<sup>77</sup> Ebû Hâtim Muhammed b. Hibban b. Ahmed b. Hibban ed-Dârimî el-Büstî, *es-Sikât*, nşr. Muhammed Abdülmuîd (Haydarâbad: Dâire'tül-Maarifi'l-Osmaniye, 1393/1973), 5/9.

<sup>78</sup> İbn Hibbân, *es-Sikât*, 5/9.

<sup>79</sup> Ebu'l-Fazl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer el-Askalânî, *Tehzîbu't-tehzîb* (Hindistan: Matbaatu Dairati'l-Maarif en-Nizamiye, 1326/1908), 5/181.

<sup>80</sup> İbn Hibbân, *es-Sikât*, 5/9.

<sup>81</sup> İbn Hacer el-Askalânî, *Tehzîbu't-tehzîb*, 5/181; İlgili râvilerin hangi eserlerde rivayetlerinin olduğunu tespiti noktasında İbn Hacer'in *Tehzîbu't-tehzîb*'inin hadis musennefatına işaret eden rumuzlarından istifade ettik.

<sup>103</sup> İbn Sa'd, *Tabakâtü'l-kübrâ*, 5/61.

<sup>104</sup> İbn Hacer, *Tehzîbu't-tehzîb*, 6/242.

<sup>105</sup> İbn Hibbân, *es-Sikât*, 5/91.

<sup>106</sup> İbn Hacer, *Tehzîbu't-tehzîb*, 6/242.

<sup>107</sup> İbn Hibbân, *es-Sikât*, 5/91; İbn Sa'd, *Tabakâtü'l-kübrâ*, 5/62.

**6: Ebû Saîd el-Makburî (100/718-19)** (أبو سعيد المقبري): Evi kabristana yakın olduğu için kendisine "Makburî" denilmektedir.<sup>108</sup> Hz. Ömer, Hz. Ali, Abdullah b. Selâm, Üsâme b. Zeyd, Hz. Peygamber'in azatlı kölesi Ebû Râfi', Ebû Hureyre, Ebû Şerîh el-Huzâî, Ukbe b. Âmir, Abdullah b. Vedîa ve başka sahabîlerden hadis rivayetinde bulunmuştur. Kendisinden başta oğlu Saîd ve torunu Abdullâh b. Saîd olmak üzere Amr b. Ebî Amr rivayette bulunmuşlardır.<sup>109</sup> Nesâî'ye (303/915) göre cerh-tadîl bakımından "lâ be'se bih" tir.<sup>110</sup> İbn Hibbân *es-Sikât* isimli eserinde el-Makburî'yi zikreder. Ahmed b. Hanbel, Yahyâ b. Maîn'e göre o "leyse bihî be's" tir (hakkında beis yoktur). Ali b. Medîni, İbn Sa'd ve Ebû Zür'a er-Râzî'ye göre "sika" dır.<sup>111</sup> *Kütüb-i Sitte* kapsamında yer alan tüm eserlerde rivayetleri vardır.<sup>112</sup>

**7: Saîd b. el-Müseyyeb (94/713)** (سعيد بن المسيب): İbn Sa'd el-Müseyyeb hakkında: "Dediler ki: Saîd b. el-Müseyyeb ilmi çok geniş, sika, çok hadis rivayet eden, sağlam, fakih, fetva ehli, güvenilir, takva sahibi, yüce ve kıymetli bir insandı."

Yesâr (أخوه سليمان بن يسار): İbn Sa'd bu şahıs hakkında: "... sika, fakih ve yüksek bir şahsiyetti..." der.<sup>152</sup> Tâbiûnin münekkidlerinden birisidir.<sup>153</sup> 18: Kabîsa b. Züeyb (قيصة بن ذؤيب).<sup>154</sup>

### 7.2. İkinci Tabakada Kesîru'l-Hadis Râviler

19: Urve b. Zübeyr (öl. 94/713) (عروة بن الزبير): İbn Sa'd bu şahıs hakkında: "*Sika, çok hadis rivayet eden, fakih, âlim, güvenilir, sağlam biridir.*" der.<sup>155</sup> Tâbiûn arasında münekkid âlimlerden birisidir.<sup>156</sup> 20: el-Kâsım b. Muhammed b.

Bu şahsın biyografisinin anlatıldığı bölümün Türkçe çevirisinde "*sika*" ifadesinin sehven yazılmamış olduğunu tespit ettik. Krş. için bkz. a.mlf., *Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebir*, 7/233.

<sup>162</sup> İbn Sa'd, *Tabakâtü'l-kübrâ*, 5/192; a.mlf., *Kitâbü't-tabakâti'l-kebîr*, 7/245.

94/713)(عبيد الله بن عبد الله بن عتبة بن مسعود): İbn Sa'd bu şahsın "sika" olduğunu kaydeder. <sup>163</sup> 26: Yaya b. Abdurrahman (عبد الرحمن بن يحيى بن عبد الرحمن)<sup>164</sup> 27: Hârice b. Zeyd (خارجة بن زيد)<sup>165</sup> 28: Abdurrahman b.